



TALEPAPIR

Dato: 22. marts 2011  
Kontor: Kontor for Visum, Udsendelser og Humanitære Sager  
J.nr.: 11/12865  
Sagsbeh.: JEM

**Besvarelse af samrådsspørgsmål R vedrørende frihedsberøvelse af asylansøgere**

**Titel** Talepapir til brug for besvarelse af samrådsspørgsmål R i Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik

Målgruppe UUI  
Anledning Åbent samråd  
Tid og sted Den 22. marts 2011, kl. 15.00, Folketinget

**Samrådsspørgsmål R**

"Mener ministeren, at det er i overensstemmelse med Danmark konventionsmæssige forpligtelser, at afviste asylansøgere kan sidde fængslet på ubestemt tid?"

**Svar:**

Som jeg allerede har redegjort for, skal frihedsberøvelse altid iværksættes efter en konkret og individuel vurdering, ligesom frihedsberøvelsen altid skal være proportional og så kort som muligt, og sager med frihedsberøvede personer prioriteres og fremmes mest muligt.

Det bemærkes i den forbindelse, at der påhviler politiet en pligt til nøje – og løbende – at foretage en vurdering af, hvorvidt betingelserne for fortsat frihedsberøvelse er til stede, dvs. en afvejning hvor der på den ene side tages hensyn til de sagsfremmende formål, som frihedsberøvelsen skal tjene, og på den anden side tages hensyn bl.a. til den frihedsberøvede.

Kriminalforsorgen arbejder løbende på at sikre den nødvendige respekt for de dømtes borger- og menneskerettigheder. Det gælder også i relation til de frihedsberøvede asylansøgere i Ellebæk.

Direktoratet for Kriminalforsorgen samt Folketingets Ombudsmand fører tilsyn med, at forholdene i Kriminalforsorgens institutioner lever op til kravene i internationale konventioner.

Desuden aflægger Den Europæiske Komité til forebyggelse af tortur samt FN's specialrapportør vedrørende tortur med mellemrum besøg i medlemslandene, herunder også i Danmark, for at kontrollere, at indsatte og vare-tægtsfængslede ikke udsættes for tortur eller nedværdigende behandling.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at Ellebæk i juli 2010 gennemgik en såkaldt OPCAT-inspektion i henhold til den valgfri protokol til FN-konventionen mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf. OPCAT pålægger de deltagende stater at etablere et system med regelmæssige besøg af uafhængige instanser på steder, hvor folk er berøvet deres frihed, for at forebygge tortur mv.

Hver af de deltagende stater er forpligtet til at etablere en eller flere nationale myndigheder til forebyggelse af tortur mv. Folketingets Ombudsmand er af den danske regering udpeget til at varetage denne opgave. Det er endvidere forudsat, at Rehabiliterings- og Forskningscentret for Torturofre og Institut for Menneskerettigheder stiller personer med særlig lægelig og menneskeretlig sagkundskab til rådighed ved disse inspektioner.

I rapporten fra inspektionen i Ellebæk har ombudsmanden noteret, at der er udarbejdet en udviklingsplan, som efter ombudsmandens vurdering vil indebære en forbedring af forholdene på Ellebæk, når den er blevet implementeret.

Ombudsmanden har endvidere konkluderet, at der efter ombudsmandens vurdering ikke er fremkommet oplysninger, som har gjort det påkrævet på nuværende tidspunkt at fremkomme med bemærkninger over for de ansvarlige myndigheder.

Jeg har på den baggrund ikke nogen bemærkninger til hverken Rigspolitiets eller domstolenes praksis og håndtering af sager vedrørende frihedsberøvelse af asylansøgere.